**44. ULPIANUS** *libro V. Opinionum.*—Non omnia, quae minores annis vigintiquinque gerunt, irrita sunt, sed ea tantum, quae causa cognita eiusmodi deprehensa sunt; vel (2) ab aliis circumventi, vel sua facilitate decepti aut quod habuerunt, amiserunt, aut quod acquirere emolumētum potuerunt, omiserint, aut se oneri, quod non suscipere licuit, obligaverunt.

**45. CALLISTRATUS** *libro I. Edicti monitorii.*—Etiam ei, qui priusquam nasceretur, usucaptum amisit, restituendam actionem Labeo scribit.

§ 1. [46.]—Imperator Titus Antoninus rescripsit (3), eum, qui fraude tutoris adversarium suum dicere absolutum, et agere cum eo ex integro vellet, licentiam habere prius cum tute agere.

**46. [47.] PAULUS** *libro II. Responsorum.*—Eum, qui ex sua voluntate minorem annis in iudicio defendit, et condemnatus est, ex causa iudicati posse conveniri, nec eius, quem defendit, actatem ad restitutionem impetrāndam ei prodesse, quoniam causam iudicati recusare non possit. Ex quo apparet, nec eum, cuius nomine condemnatus est, auxilium restitutionis propter eam sententiam implorare posse.

**47. [48.] SCAVOLA** *libro I. Responsorum.*—Tutor urgentibus creditoribus rem pupillarem bona fide vendidit, denuntiante tamen matre et (4) emtoribus, quaero, quoniam urgentibus creditoribus distracta sit, nec de sordibus tutoris merito quidpiam dici potest, an pupillus in integrum restituī potest? Respondi, cognita causa aestimandum, nec idecirco, si iustum sit restitui, denegandum id auxilium, quod tutor delicto vacaret.

§ 1.—Curator adolescentium praedia communia sibi et his, quorum curam administrabat, vendidit; quaero, si decreto Praetoris adolescentes in integrum restituti fuerint, an eatenus venditio rescindenda sit, quatenus adolescentium pro parte fundus communis fuit? Respondi, catus rescidendi, nisi si emtor a toto contractu velit discedi, quod partem emturus non esset. Item quaero, emtor utrum a Seio et Sempronio pupillis (5) pretium cum usuris recipere deberet, an vero ab herede curatoris? Respondi, heredes quidem curatoris teneri, verum in Seium et Sempronium pro parte, qua eorum fundus fuit, actiones dandas, utique si ad eos accepta pecunia pro eadem parte pervenisset.

(1) Macer, Hal.

(2) ut, (en lugar de vel)—amiserint—obligaverint, Hal.

(3) Imperatores Titus et Antoninus rescripserunt, la Vulg., la cual comienza aquí el fragmento 46.

(4) et, omititela Hal. Vulg.

**43. MARCELO;** *Del cargo de Presidente, libro I.*—Se ha de hacer prueba con conocimiento de causa sobre la edad del que dice ser mayor de veinticinco años, porque por esta prueba se perjudica á la restitución por el todo del mismo adolescente, y á otras causas.